
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-365 del 09/05/2022

Oggetto Proroga  della  convenzione  e  del  relativo  disciplinare 
tecnico  revisione_2021  tra  AUSL  BO  E  ARPAE  per 
l’effettuazione  di  analisi  microbiologiche  e  chimiche 
relative a campioni di acqua e di altri campioni ambientali, 
di  aria e  superfici  prelevati  presso i  presidi  ospedalieri 
dell’Azienda. Durata 01/01/2022 -30/06/2022

Proposta n. PDTD-2022-378 del 09/05/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Di Bologna-Reggio Emilia

Dirigente proponente Bergamini Cecilia

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 09 (nove) maggio    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  LABORATORIO  MULTISITO. Proroga  della  convenzione  e  del  relativo  disciplinare 

tecnico  (revisione_2021) tra  AUSL  BO  e ARPAE  per  l’effettuazione  di  analisi 

microbiologiche e chimiche relative a campioni di acqua e di altri campioni ambientali, di 

aria e superfici prelevati presso i presidi ospedalieri dell’Azienda. Durata 01/01/2022 – 

30/06/2022.

VISTE:
• la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell'Emilia  Romagna  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

• in particolare l'art. 4, comma 1 della medesima legge il quale dispone che l'ARPA è preposta all'esercizio 

delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, nonché l'erogazione di 

prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

• l'art.  5, comma 1 lett. d) della L.R. 44/95 che prevede, tra le funzioni e i compiti  di ARPA, l'attività 

analitica e l'erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione ambientale a favore di Comuni, 

Provincie, Aziende Sanitarie Locali e altre Amministrazioni Pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi 

compiti istituzionali;

• l'art. 21 comma 1, lett. g) il quale prevede che l'ARPA possa avere introiti derivanti dall'effettuazione di 

prestazioni  erogate  a  pagamento  a  favore  di  Terzi,  secondo  tariffe  approvate  dalla  Regione  Emilia-

Romagna;

RICHIAMATI:

• la  L.R.  n.  13/2015  con  la  quale  l’Agenzia  è  stata  ridenominata  ARPAE  “Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione,  l'ambiente e l'energia” e le sono stati  attribuiti,  oltre ai  compiti  della prevenzione e del 

controllo  ambientale  di  cui  alla  L.R.  44/95,  anche  competenze  in  materia  di  energia,  autorizzazioni 

ambientali e  concessioni, poi ampliate anche all'educazione della sostenibilità ambientale con la L.R. n. 

13/2016;

• l'art.  5 del tariffario delle prestazioni erogate da ARPAE, approvato da ultimo con D.G.R. n. 926 del 

05/06/2019, il quale prevede che l'ARPAE possa stipulare appositi accordi e convenzioni con i Clienti per 

l'esecuzione di attività analitiche a carattere continuativo, per un valore pari o superiore a 20.000,00 euro 

nell'intero periodo di valenza della convenzione, riservando lo sconto del 20% ai soggetti Pubblici e del 

10% ai soggetti Privati;



PREMESSO:

• che con det. 596 del 24/07/2019 si è approvato lo schema di convenzione con l’Azienda USL di Bologna 

per  l’effettuazione  di  analisi  microbiologiche  e  chimiche  relative  a  campioni  di  acqua  conferiti 

dall’Azienda USL per il periodo 01/04/2019-31/12/2019;

• che la convenzione prevedeva la possibilità di rinnovo di anno in anno dal 01/01/2020 e per un massimo 

di anni due, con eventuale aggiornamento del Disciplinare Tecnico, allegato alla stessa, in relazione alla 

programmazione del fabbisogno dell'Azienda Usl;

• che i rinnovi della convenzione  per gli anni 2020 e 2021 si sono regolarmente effettuati tramite scambio 

di corrispondenza commerciale via pec tra le parti e revisioni del Disciplinate tecnico, allegato tecnico 

alla stessa;

PREMESSO INOLTRE:

• che il 31 dicembre 2021 sono giunti a scadenza la Convenzione il relativo Disciplinare Tecnico 2021, 

stipulati e sottoscritti tra AUSL BO ed ARPAE, 

• che fin dal mese di ottobre 2021, entrambe le parti hanno manifestato la volontà di proseguire il rapporto 

convenzionale,  avviando  una  copiosa  corrispondenza  e  costanti  confronti  aventi  ad  oggetto 

l’aggiornamento e la modifica dell’Accordo e del relativo Disciplinare.

• che, la complessità dei temi trattati, anche in ragione delle mutate esigenze di AUSL BO, ha richiesto un 

approfondito esame ed una revisione dei nuovi testi,  tuttora in corso,  con particolare riferimento alla 

tipologia di prestazioni, alle nuove modalità di esecuzione delle stesse ed ai relativi costi in capo ad AUSL 

BO;

• che   ARPAE sta proseguendo regolarmente l'attività oggetto dell’accordo in favore delle UO aziendali, 

secondo lo schema e le condizioni disciplinate dalla convenzione previgente e dal disciplinare tencio nella 

revisione_2021;

DATO ATTO:

• pertanto,  che  in attesa di addivenire alla condivisione ed alla sottoscrizione dei nuovi testi aggiornati, 

appare opportuno evitare un ulteriore periodo di latenza contrattuale e concordare con apposito atto la 

proroga della Convenzione e del relativo Disciplinare Tecnico 2021, ivi allegati, dal 1° gennaio 2022 fino 

al 30 giugno 2022 alle medesime condizioni.

SU PROPOSTA:

• del Dr. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

• che Responsabile del  procedimento, ai sensi della Legge n.241/90 e s.m.i. , è lo stesso Dott. Forti;



• del parere di regolarità contabile, espresso dalla Dr.ssa Lisa Recca,  Responsabile Unità Gestione budget e 

approvvigionamenti Laboratorio Multisito 

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. per le motivazioni  esposte in premessa,  di formalizzare la   proroga della Convenzione  e  del  relativo 

Disciplinare Tecnico  nella revisione 2021  con l’Azienda USL di Bologna per l’effettuazione di analisi 

microbiologiche e chimiche, approvata con Det 596 del 24/07/2019.

2. di dare atto che  la proroga avrà validità retroattiva dal 1° gennaio 2022 fino al 30 giugno 2022 alle 

medesime condizioni e  potrà cessare di produrre effetti anche anticipatamente qualora le parti, prima 

della  scadenza  prevista,  abbiano  formalizzato  e  sottoscritto  i  nuovi  testi  della  Convenzione  e  del 

Disciplinare Tecnico validi senza soluzione di continuità.

3. di dare atto che l'attività analitica  oggetto della previgente convenzione è stata svolta regolarmente  da 

ARPAE anche nell'anno 2022, senza alcuna interruzione temporale, sulla base dei campioni conferiti da 

AUSL BO e fatturata sulla base delle condizioni tecniche/economiche di cui alla convenzione previgente 

e dal disciplinare tecnico nella revisione_2021;

4. che la vacanza contrattuale descritta non influisce sulla definizione degli aspetti economici conseguenti in 

quanto le attività analitiche  di Arpae  vengono assoggettate a tariffe disciplinate dal Tariffario regionale 

approvato,  da  ultimo,  con   D.G.R.  n.  926  del  05/06/2019  e  non  in  corso  di  modifica  e  fatturate  a 

consuntivo sulla base delle specifiche richieste di analisi provenienti dal cliente.

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dr. STEFANO FORTI)


